Дело № 05-0231/9/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 апреля 2022 года

                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь Слоболинская И.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Аметова ......

установил:

Согласно протокола об административном правонарушении от 18 февраля 2022 года, Аметов Л.Р. повторно в течение года не выполнил в установленный срок законное предписание №2.1 от 29 сентября 2021 года к акту проверки № 747 от 29 сентября 2021 года Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 26 статьи 19.5 КоАП РФ.

Аметов Л.Р. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, на основании решения от 27 января 2022 года № 138-01/03 заместителя председателя Государственного комитета  по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – заместителем главного государственного инспектора республики Крым по использованию и охране земель Титкова К.С. о проведении внепланового инспекционного визита, 04 февраля 2022 года консультантом отдела надзора за использованием и охраной земель управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель  Юрцом А.И. в отношении земельного участка, расположенного по адресу: ..., кадастровый номер: ... был проведен инспекционный визит с целью исполнения государственных функций по осуществлению государственного земельного надзора, а именно исполнения предписания №2.1 от 29 сентября 2021 года, в котором было указано на необходимость устранить выявленное нарушение в установленном законодательством РФ порядке в срок до 18 января 2022 года путем оформления прав на использование земельного участка в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо его освобождением, или иными способами, не противоречащими законодательству Российской Федерации.

Срок исполнения предписания №2.1 от 29 сентября 2021 года истек 18 января 2022 года, однако информация об исполнении предписания с приложением документов, подтверждающих устранение нарушения, либо документы в подтверждение принятия реальных мер для устранения нарушений требований земельного законодательства, либо ходатайство о продлении срока исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению нарушений земельного законодательства РФ, подтвержденных соответствующими документами и другими материалами, в установленный срок не предоставлено.

В ходе проведения инспекционного визита, установлено, что Аметов Л.Р. продолжает использовать земельный участок часть несформированного земельного участка муниципальной собственности общей площадью 275 кв.м., прилегающего к земельному участку с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ..., используемого посредством размещения капитального ограждения.

Таким образом, изложенное объективно свидетельствует о том, что Аметов Л.Р., имея реальную возможность для принятия необходимых и достаточных мер для соблюдения законодательства при использовании земельных участков и устранения нарушения требований земельного законодательства, указанных в предписании должностного лица №2.1 от 29 сентября 2021 года, не принял все зависящие от него меры для своевременного устранения нарушений и приведения использования земельного участка в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В ходе проведения проверки Аметовым Л.Р. не представлены документы, подтверждающие, что в период с 29 сентября 2021 года (дата выдачи предписания №2.1) и до 18 января 2022 года им предпринимались исчерпывающие меры для устранения нарушения требований земельного законодательства при использовании земельного участка часть несформированного земельного участка муниципальной собственности общей площадью 275 кв.м., прилегающего к земельному участку с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ...

 Каких-либо сведений об уважительных причинах, обстоятельств, в силу которых Аметов Л.Р. не имел возможность выполнить предписание должностного лица, не представлено.

Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица в установленный срок не выполнено.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №9 Киевского судебного района г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым от 29 ноября 2021 года по делу об административном правонарушении          № 05-0841/9/2022 Аметов Л.Р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 10000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 11 января 2022 года.

Диспозицией части 26 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 25 ст. 19.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол об административном правонарушении от 18 февраля 2022 года (л.д. 3-7); копию акта инспекционного визита № 44 от 04 февраля 2022 года (л.д. 12-15); фототаблицу (л.д. 16-18); копию решения о проведении инспекционного визита от 27 января 2021 года № 138-01/03 (л.д. 24-28); копию предписания № 2.1 к акту проверки от 29 сентября 2021 года (л.д. 29-30); копию постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 9 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым от 29 ноября 2021 года (л.д. 35-38); копию акта выездной внеплановой проверки № 747 от 29 сентября 2021 года (л.д. 39-42); фототаблицу  (л.д. 40-42), а также иные материалы, как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении подтверждается повторное невыполнение Аметовым Л.Р. в установленный срок законного предписания Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Аметова Л.Р. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Аметова ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН: 0410760300095002312219174.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                                       И.Е. Слоболинская